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Volksbank Neckartal - Wir sind Ihr 
verlässlicher Partner in der Region.
Liebe Mitglieder, sehr geehrte Kundinnen und Kunden,

unsere Bank blickt auf ein herausforderndes Geschäftsjahr
2024 zurück. Trotz anhaltend schwieriger gesamt-
wirtschaftlicher Rahmenbedingungen können wir unseren 
Mitgliedern sowie Kundinnen und Kunden ein solides 
Ergebnis präsentieren.

Vor dem Hintergrund wirtschaftspolitischer Unsicherhei-
ten sowie die Belastung der Unternehmen in Deutschland 
und der Region durch Fachkräftemangel und hohe Ener-
giepreise, haben wir erneut bewiesen, dass wir auch in 
herausfordernden Zeiten stabil und lösungsorientiert 
wirtschaften. Durch unsere gute Eigenkapitalausstattung 
sind wir in der Lage, neue Herausforderungen zu bewäl-
tigen.

Für das Kundeneinlagengeschäft konnten wir im Berichts-
jahr einen Zuwachs in Höhe von 1,9 % auf 2,14 Milliarden 
Euro verzeichnen. Wir werten dies als Vertrauensbe-
weis unserer Kundinnen und Kunden sowie als Zeichen 
unserer Beratungsqualität. Unserem genossenschaft-
lichen Förderauftrag sind wir durch die Begleitung von 
Privatpersonen und Unternehmen nachgekommen.  Als 
Genossenschaft fühlen wir uns der Region verpflichtet 
und unterstützen daher gerne die Menschen und Institu-
tionen vor Ort. 

Dr. Achim Himmelmann, CFA
Vorstandsvorsitzender

Daniel Mohr
Vorstand

Christian Menges
Vorstand

Über Mittel der Bank und der Volksbank Neckartal-
Stiftung flossen Spenden und Sponsorings zur 
Realisierung von diversen Projekten in Höhe von über 
487.000 Euro in die Region.

Mit unserer motivierten und qualifizierten Belegschaft 
sind wir für die Zukunft optimal gerüstet. Unsere mehr als 
300 Bankmitarbeitenden tragen durch ihr Engagement 
maßgeblich zum Erfolg unserer Volksbank Neckartal bei. 
Dafür bieten wir Ihnen einen sicheren Arbeitsplatz und 
herausragende Entwicklungsmöglichkeiten.

Unsere Bank hat mit ihren 24 Filialen eine große Flächen-
präsenz. Neben den Online-Angeboten, die zunehmend 
genutzt werden, genießen der persönliche Kontakt und 
unsere individuellen Beratungen im Rahmen unseres 
FinanzDialogs weiter einen hohen Stellenwert. 

Wir bedanken uns recht herzlich bei Ihnen, liebe Mit-
glieder, sehr geehrte Kundinnen und Kunden, unseren 
Partnern der Genossenschaftlichen FinanzGruppe, den 
Mitgliedern des Aufsichtsrates und allen Mitarbeitenden 
unserer Volksbank Neckartal für Ihr Vertrauen und die er-
folgreiche Zusammenarbeit. Ihre Unterstützung bildet die 
Grundlage, auf der wir gemeinsam weiterwachsen und 
Mehrwerte für Sie und unsere Region schaffen können.



Bericht des Aufsichtsrats
zum Geschäftsjahr 2024

Der Aufsichtsrat hat im Berichtsjahr die ihm nach Gesetz, 
Satzung und Geschäftsordnung obliegenden Aufgaben 
erfüllt. Er nahm seine Überwachungsfunktion wahr 
und traf die in seinen Zuständigkeitsbereich fallenden 
Beschlüsse, dies beinhaltet auch die Befassung mit der 
Prüfung nach § 53 GenG.

Darüber hinaus hat der Aufsichtsrat die Unabhängigkeit 
des Abschlussprüfers überwacht. Insbesondere 
beinhaltete die Überprüfung, dass keine verbotenen 
Nichtprüfungsleistungen von Personen, die das Ergebnis 
der Prüfung beeinflussen können, erbracht wurden. 
Bei zulässigen Nichtprüfungsleistungen lagen die 
erforderlichen Genehmigungen vor.

Der Vorstand informierte den Aufsichtsrat in regelmäßig 
stattfindenden Sitzungen über die Geschäftsentwicklung, 
die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage sowie über 
besondere Ereignisse. Darüber hinaus stand der 
Aufsichtsratsvorsitzende in einem engen Informations- 
und Gedankenaustausch mit dem Vorstand. 

Der vorliegende Jahresabschluss 2024 mit Lagebericht
wurde vom Baden-Württembergischen Genossenschafts-
verband e. V. geprüft. Über das Prüfungsergebnis wird in 
der Vertreterversammlung berichtet. 

Den Jahresabschluss, den Lagebericht und den Vorschlag 
für die Verwendung des Jahresüberschusses hat der 
Aufsichtsrat geprüft und in Ordnung befunden. Der 
Vorschlag für die Verwendung des Jahresüberschusses 
– unter Einbeziehung des Gewinnvortrages – entspricht 
den Vorschriften der Satzung. 

Der Aufsichtsrat empfiehlt der Vertreterversammlung, 
den vom Vorstand vorgelegten Jahresabschluss zum 
31.12.2024 festzustellen und die vorgeschlagene 
Verwendung des Jahresüberschusses zu beschließen. 

Der Aufsichtsrat spricht dem Vorstand und allen 
Mitarbeitenden Dank für die geleistete Arbeit im 
abgelaufenen Geschäftsjahr aus.

Eberbach, im Juni 2025

Der Aufsichtsrat
Steffen Platz, Vorsitzender



Aktiva 2024 
TEUR

2023
TEUR

Barreserve 35.721 33.755

Forderungen an Kreditinstitute 303.937 234.223

Forderungen an Kunden 1.865.079 1.900.012

Wertpapiere 436.727 452.784

Beteiligungen und Anteile an verbundenen Unternehmen 57.097 49.500

Sachanlagen 38.115 37.066

Sonstige Aktivposten 11.830 8.978

SUMME DER AKTIVA 2.748.506 2.716.318

Passiva 2024 
TEUR

2023
TEUR

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 301.745 322.280

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 2.143.037 2.101.162

Sonstige Verbindlichkeiten 3.111 2.081

Rückstellungen 32.074 29.887

Eigenkapital 254.664 250.441

Übrige Passivposten 12.016 8.590

Bilanzgewinn 1.859 1.877

SUMME DER PASSIVA 2.748.506 2.716.318

Kurzbilanz 
zum 31.12.2024



Zusammengefasstes Ergebnis
zum 31.12.2024

Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2024 2024
TEUR

2023
TEUR

Zinsüberschuss und laufende Erträge 48.457 44.446

Provisionsüberschuss 16.918 16.092

Verwaltungsaufwand inkl. Abschreibungen 37.870 38.357

Sonstige Aufwands- und Ertragspositionen 24.546 19.204

Einstellungen in Rücklagen 1.100 1.100

BILANZGEWINN 1.859 1.877

Verwendung des Jahresüberschusses 2024 2024
EUR

Der Vorstand schlägt im Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat vor, den Jahresüberschuss von 2.958.446,56 Euro - 
unter Einbeziehung eines Gewinnvortrags von 992,52 Euro sowie nach den im Jahresabschluss mit 1.100.000,00 
Euro ausgewiesenen Einstellungen in die Rücklagen (Bilanzgewinn von 1.859.439,08 Euro) - wie folgt zu verwenden:

3,0 % Dividende 431.815,16

Zuweisungen zu den Ergebnisrücklagen
(gesetzliche und andere Rücklagen)

1.427.000,00

Vortrag auf neue Rechnung 623,92

Der vollständige Jahresabschluss und der Lagebericht, die mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk 
des Prüfungsverbandes versehen sind, liegen zur Einsichtnahme der Mitglieder in unseren Geschäftsräumen 
aus und werden bei dem Betreiber des elektronischen Unternehmensregisters zur Offenlegung eingereicht.



Volksbank Neckartal eG
Bahnhofstraße 36a
69412 Eberbach

06271 801-0
volksbank-neckartal.de
dialogcenter@volksbank-neckartal.de

Was uns auszeichnet

Über

47.500
Mitglieder
sind Teilhaber an unserem 
erfolgreichen genossenschaftlichen 
Geschäftsmodell.

In der Region und für die Region...

487.100 €
Engagement für unsere Region

Nachhaltigkeit
Wir handeln im Sinne einer nachhaltigen 
Unternehmensführung.

Wir sind gerne für Sie da...

in 24
Filialen

über 100.000
Anrufe in unserem DialogCenter 
im Jahr

mit 24/7
Online-Services

Wir schaffen Perspektiven für...

fast 30
Auszubildende

über 300
Bankmitarbeitende
und bieten ihnen einen sicheren 
Arbeitsplatz und hervorragende 
Weiterbildungsmöglichkeiten.

22,4 Mio. €
zur Unterstützung der Region
durch gezahlte Gewerbesteuer, 
abgeführte Lohnsteuer, Kaufkraft der 
Mitarbeitenden und Aufträge an die 
heimische Wirtschaft.


